1

國立臺灣圖書館

教育部 109 年「閱讀起步走(Bookstart)活動前置作業計畫」

評選小組第 2 次會議紀錄

會議日期：民國 109 年 1 月 16 日（星期四）下午 2 時

會議地點：本館 4 樓 4045 教室

主 持 人：鄭來長館長                           紀 錄：徐嘉政

出席委員：Bookstart 委員 (評選委員名單於評選結果公告前應予保密)

列席人員：教育部(終身教育司)、吳瑛玲主任、徐嘉政助理、施維真小姐

壹、主席致詞 (略)

貳、報告事項

109 年「適合嬰幼兒看的書」圖書徵選，共發文邀請 127 家出版社及出版商

同業公會參加，計 70 家出版社選送 1981 種圖書參與圖書評選(出版社較 108

年增加 7 家，選送圖書多 177 種)。經工作小組初審，扣除不符選送條件之

63 種圖書(初版年早於民國 104 年 1 月者 45 種、定價高於新臺幣 450 元者

18 種) 【但排除重新申請 ISBN再版】，共有 1918 種圖書列入評選，詳細圖

書選送概況統計如會議手冊。清單中已標示每本圖書對應之書車編號，並

將圖書全數排列於會場，請評選委員審閱。

參、討論事項

提案一：為確認本次評選圖書涉及委員翻譯作品，是否納入評選範圍，

提請討論。

說 明：本次查核入選書單中，共計有 21 種涉及委員翻譯之作品，為

避免外界質疑評選公正性，有關涉及委員翻譯之作品是否如實

納入評選範圍，亦或列為迴避書單，不納入本次評選。

       【108 年度之決議為納入評選範圍，惟涉及委員翻譯之作品，

該委員放棄該種圖書之投票權】

 2

決議：比照 108 年度之決議辦理，納入評選範圍，惟涉及委員翻譯之作

品，該委員放棄該種圖書之投票權。

提案二：為確認本次評選圖書清單，提請討論。

說 明：

(一)本次評選圖書，依出版社選送圖書清單進行彙整，初審入選書單
及剔除書單詳會議手冊。

(二)請評選委員瀏覽所有選送圖書後，依評選原則挑選初步不列入評
選之圖書，並經各委員審視後確認最終評選圖書清單。

決議：確認初審入選書單，計 1918種圖書列入評選。

提案三：為委員評選圖書實地閱覽相關事宜，提請討論。

說 明：

(一)本次實地閱覽時程為 1 月 16 日至 2 月 22 日止，如會議手冊實地

閱覽時程表，預排後，請事先告知承辦人，以便安排人員協助。

(二)各委員進行實地閱覽評選時，針對各適讀年齡( 1歲以下、1-3 歲

及 3-5 歲)評選，其比例以「1歲以下、1-3歲」共約 70%、「3-5

歲」30%為原則。(入選清單中 1 歲以下、1-3 歲計 370 種，以

顏色區別)

(三)第 1次投票，108年度每位委員至多推薦 75本，109年選送圖書

較 108年多 177種，是否增加？(如至多推薦 80本？)

(四)請於 2 月 22 日下午 5 時前將圖書評選投票單傳送予本館工作人

員彙整，投票單上請註明圖書之編號及書名前 3 個字，以利識

別，投票單如會議手冊。

決議：確認本次實地閱覽時程為 1 月 16 日至 2 月 22 日止；第 1 次投票

     之實地閱覽審查以圖書品質之優劣為選評考量，適讀年齡圖書採

     購比例於第 3 次會議確認書單後，再依教育部政策辦理；另確認

     每位委員推薦圖書為 100 本。

肆、臨時動議：

    第 3次會議訂於 109年 3月 4日（星期三）下午 1時於本館 6樓 6030

    討論室召開。

伍、散會：(下午 3時 30分)